*tudo* quoque *fortitudo*, *magnitudo*, *habitus*, *amplitudo*, *firmitudo*, *celsitudo*, *suavitudo*, *i* antepenultima ubique correpta; *testa* sive *testu*, *testudo*, quod est corporale. Nec non omnia in *do* desinentia, quamvis non sint derivativa, penultimam *u* habentia, producant eam, natura vel positione, ut *hirundo*, *arundo*, *hirudo*. In *al* desinentia denominativa, si primitiva eorum penultimam natura vel positione habuerint productam, ea quoque longam habent penultimam; *cervix*, *cervicis*, *cervical*; *tribunus*, *tribunal*; *vectus*, *vectigal*; *lupercus*, *lupercal*; sin illa brevem, ea quoque correptam: *torus*, *toral*; *animus* et *anima*, *animal*. In *um* desinentia derivativa, sive etiam composita, diversas habent formas: quædam enim vocalem *e* habent longam vel *i* correptam ante *um*; *e*, ut *olivæctum*, *coriletum*, *rosetum*, *dumetum*, *quercetum* ac *sculetum*, *myrletum*; *iu*, ut *augurium*, *solarium*, *povarium*, *solatium*, *suavium*, *basium*, *odium*, *remedium*, *concupium*, *palladium*, *officium*, *connubium*, *convivium*, *exilium*, *consilium*, *judicium*, *meritorium*, *municipium*, *præsidium*, *domicilium*. Consonantes quoque ante *um* habentia derivativa diversas habent formas; alia enim in *btulum* desinunt, quæ forma assimilis est diminutivis, et veniunt a nominibus vel a verbis, ut: *cuna*, *cunabulum*; *vesta*, vel *vestis*, *vestibulum*; *thus*, *thuris*, *thuribulum*; *voco*, *vocas*, *vocabulum*; *concilias*, *conciliabulum*; *stas*, *stabulum*; *pasco*, *pabulum*; *prosto*, *prostibulum*; *patior* vel *patio*, *patibulum*. [Et attendendum, quod penultima in omnibus corripitur, antepenultima vero, si habeat *i*, corripitur, ut, *vestibulum*, *patibulum*.] *Sin* vero, *u* producit, ut *cunabulum*, *pabulum*; excipitur *stabulum*, quod corripit *a*; nec mirum, cum verbum quoque *stabulo*, *stabulas*, eandem corripit syllabam; et *stabilis*, et *status*, et quæcunque a verbo *sto*, *stas*, derivata fuerint, excepto uno verbo supino *statum* et *stamen* nomine, et *statura*, quod tam nomen quam participium est: *staturus* quoque et *staturum* producuntur, quamvis *status*, *stata*, *statum* corripiantur. Inveniuntur etiam quædam in *ctum* desinentia, quæ a secunda derivantur persona, ut *devertis*, *deverticulum*; *verris*, *verriculum*; *vehis*, *vehiculum*; *perior* *periris*, unde *peritus* et ab eo compositum *imperitus*, *periculum*; *oras*, *oraculum*; *propugnans*, *propugnaculum*; *obstas*, *obstaculum*; *miraris*, *miraculum*; *perpendis*, *perpendicularum*; *specio*, *specis*, *speculum* pro *speciculum* per syncopam; *fero*, *fers*, *fericulum*. Et sciendum quod omnia penultimam *u* corripunt: similiter et diminutiva quæ in *culus*, *cula*, *culum*, et *ulus*, *ula*, *ulum* desinunt, ut *igniculus*, *tantulus*, *regulus*, *navicula*, *tantula*, *corpuseulum*, *capitulum*, quorum et quæcunque *i* antepenultimam habent, eandem breviant, ut *dulciculum*, *dulcicula*, *dulciculum*, *monticula*, *fidicula*, *corniculum*, *versiculus*, *anicula*, *geniculum*. Excipitur *cuticula*, quod *i* in antepenultima producit. *Juvenalis*:

Conbidet æstivum contracta cuticula solem,  
et apiculæ. Quæ vero *e* ante *cula* habent producant

A eam, ut *vulpecula*, *nubecula*, *diecula*. Alia vero verbalium in *mentum* desinunt, ut: *vestio*, *vestis*, *vestimentum*; *hortor*, *hortaris*, *hortamentum*; *orno*, *ornas*, *ornamentum*; *sacro*, *sacras*, *sacramentum*; *fundo*, *fundas*, *fundamentum*; *moneo*, *monitus*, *monimentum*; *alui*, *alitus*, *alimentum*; *manivi*, *munitus*, *munimentum*. Et sciendum quod antepenultimam productam habent, vel correptam, prout sint penultimæ syllabæ præteriti temporis eorum verborum ex quibus derivantur. In *monium* etiam inveniuntur derivata, *i* correpta antecedente *mo* sive sequente, ut: *patrimonium*, *matrimonium*, *testimonium*. In *en* desinentia derivativa, *m* antecedente, pene omnia verbalia sunt et neutra; et si sint a prima conjugatione a longam habent penultimam, ut: *solor*, *solaris*, *solamen*; *foro*, *foras*, *foramen*; *curvas*, *curvamen*; *oblectas*, *oblectamen*; *purgo*, *purgas*, *purgamen*; *irrito*, *irritas*, *irritamen*; *ligas*, *ligamen*. Si a secunda vel tertia, *i* habent correptam, ut: *moneo*, *mones*, *monimen*; *rego*, *regis*, *regimen*; *tego*, *tegis*, *tegimen*, et per concisionem *tegmen*, a specis vel specie *specimen*; vel *a* productam, si in *uo* desinit verbum; *acuo*, *acumen*; *fluo*, *flumen*; *nuo*, *numen*; *numen* enim est Dei nutus; unde *Virgilius*:

Meo sine numine venti.

id est, sine meo nutu; *luo*, *lumen*, quæ omnia abluuntur, id est purgantur a tenebris. A verbis *u* quartæ venientia *i* productam habent; *munio*, *munimen*; *lenio*, *lenimen*; *molio*, *molimen*. Pauca inveniuntur in *en* derivativa generis masculini: a petendo *pecten*, a filo *filamen*, quod per syncopam *i* *flamen* dicimus; et a canendo composita masculina *i* correptam habent penultimam: *tubicen*, *cornicen*, *fidicen*; excipitur unum, *tibicen*, quod ideo solum *i* productam habuit penultimam, quod synæresis facta est duorum *ii* brevium in unam longam. In *ar* desinentia derivativa, si consonantem habeant ante *ar*, penultima syllaba producit, ut: *cæsus*, *cæsar*; *lacus*, *lacunar*; *lupa*, *lupanar*: si vocalem, corripitur, ut: *laqueus*, *laquear*. In *er* derivativa a nominibus pleraque *s* et *t* habent ante *r*, ut: *equester*, *pedester*, sicut et diminutiva habent, ut *antester*, *paritaster*, *antoniaster*, *catulaster*. Pleraque verbalia verborum consonantem correptam servant, ut: *rubeo*, *ruber*; *pigro*, *piger*; *macero*, *macer*. In *or* et in *ur* a verbis invenio fieri abiectione *o*, ut *coloro*, *color*; *laboro*, *labor*; *honor*, *honor*; *decoro*, *decor*; *adoro*, *ador*; *murmuro*, *murmur*; *auguro*, *augur*; *saturo*, *satur*; cuius femininum *satura*, et neutrum *saturum*. Alia assumunt verbo *r*, ut: *amo*, *amor*; *furo*, *furor*. Alia a participiis mutant *us* in *or*, et ejus accentus servant, ut *senatus*, *senator*; *monitus*, *monitor*. Et sciendum quod omnia comparativa in *or* desinentia penultimam *i* semper correptam habent, ut: *senior*, *doctior*, *fidelior*, masculini et feminini generis, sic et eorum neutra, ut *doctius*, *fidelius*. In *as* desinentia denominativa, si *i* habent penultimam aut *e*, corripunt, ut *probus*, *probi*, *probitas*; *bonus*, *boni*, *bonitas*; *timidus*, *timidi*, *timiditas*; *pius*, *pii*, *pietas*; *socius*, *so-*

cii, *societas*; capax, capaci, *capacitas*; felix, felici, *felicitas*; celer, celeri, *celeritas*; auctor, *auctoritas*: quædam enim producunt *e*, ut pauper, *paupertas*; ubæ, *ubertas*; major, *majestas*. Sunt autem ex his quædam communia, ut *primas, optimas*, ultima circumflexa. In *es* desinunt correptam denominativa et verbalia, ut *eques, equitis*; *struo, strues*; *sepio, sepes*. In *es* productam inveni verbalia, ut *luxurio, luxuries*; illuvio, *illuvies*. Inveniuntur quoque patronymica hujus formæ, ut *Anchisiades*. De hac igitur forma qua utuntur nostri, diligentius dicendum est, nam si nominativus Græcus in *ας* desinat, genitivus vero in *ου* diphthongon, *a* penultima brevis ante *des* invenitur in patronymico, ut *Pelias, Peliades*; *Æneas, Æneades*; *Mencætius, Menætiades*; *Lerchios, Lerchiades*. Nam *Æneides* magis contra regulam auctoritate poetica posuit Virgilius in *ix, e* et *a* correptas in *i* productam convertens:

Sit satis, Æneide, telis impune Numanum  
Oppetisse tuis. . . .

*Hippotes, hipposades*; *butes, butades*; *Corinetes, Corineides*, *i* penultima brevi. Excipiuntur tamen hæc, quæ contra regulam penultimas vocales producunt, *æolides, demades, codrides, licoorgides, lagides, belides, everides, licomedides*: hæc apud Græcos contra regulam penultimam diphthongon habent, pro qua nos *i* longam ponimus. In *is* denominativa sive verbalia multas et diversas habent formas: alia enim in *alis*, alia in *elis*, alia in *ilis, ulis*, finiuntur, ut *curialis, fidelis, docilis, virilis, curulis*; alia vero in *ris, a* longa antecedente, ut *Apollinaris, scholaris*; alia in *ensis*, ut *Atheniensis*; alia duas consonantes habent ante *is*, ut *agrestis, muliebris, Samnis, insignis*. Ergo in *alis* desinentia vel *ale*, si sint a nominibus primæ declinationis, assumunt nominativo primitivorum *lis* vel *le*, et producunt *a* penultimam, ut *curia, curialis*; *memoria, memorialis*; *mensa, mensale*; *via, vialis*: sin secundæ, extremam *i* genitivi; sin tertie, *is* mutant in *a* longam, et assumunt *lis*, ut *Martius, Martii, martialis*; *fluvius, fluvii, fluvialis*; *liber, liberi, liberalis*; *theatrum, theatri, theatralis*; *caput, capitibus, capitalis*; *virgo, virginis, virginalis*; *cardinis, cardinalis*; *hospitis, hospitalis*; *navis, navalis*; *dotis, dotalis*; *floris, floralis*; *corporis, corporalis*; *cælibis, cælibalis*; *juvenis, juvenalis, vel juvenilis*; *princeps, principis, principalis*; *vox, vocis, vocalis*: si a quartæ declinationis nominibus deriventur, abjecta *s*; si a quintæ, *es* ex nominativo, et assumunt *alis*, ut *manus, manualis*; *census, censualis*; *species, specialis*. Verbalia quoque a prima conjugatione inveniuntur in *alis*, ut *penetro, penetrulis*. In *elis* pauca invenio denominativa: *fidus, fidi, fidelis*; *crudus, crudi, crudelis*; *patruus, patrum, patruelis*; *frater, fratris, fratruelis*. Et nota quod omnia extremam syllabam genitivi in *e* productam mutantia assumpserunt *lis*: frater vero fratris, *is* in *u* conversa, assumpsit *elis*. Omnia in *ilis* quæ a nominibus derivantur, nec non in *ile* neutra, *i* longam

\* Locus corruptus et simul mancus.

*A* habent, ut *ædis, ædilis*; *senex, senilis*; *anus, anilis*; *puer, puerilis*; *vir, virilis*; *scurra, scurrilis*; *civis, civilis*; *servus, servilis*; *quintus, quintilis*; *sextus, sextilis*; *gens, genilis*; *hostis, hostilis*; *subtel, subtilis*: excipitur *par, parilis*. Exillis etiam *v* agrem..... factum, denominativorum servabit regulam. Nam in *ilis* desinentia verbalia sive participialia corripunt eandem *i* penultimam: *fero, fertilis*; *utor, utilis*; *futtuo, futtilis*; *volo, volatilis*; *textus, textilis*; *altus vel alitus, altilis*; *fictus, fctilis*. Sic et in *bilis* desinentia omnia penultimam *i* corripunt, et si sint a verbis primæ conjugationis, *a* longam habent antepenultimam, ut *amo, amas, amabilis*; *penetro, penetras, penetrabilis*; *paro, paras, parabilis*; *miror, miraris, mirabilis*; excepto *stabilis*. Lucanus in *v*:

Quam non e stabili tremulo sed culmine cuncta  
Despiceret.

Quæ vero a verbis secundæ vel tertie, vel quartæ conjugationis nascuntur, si antepenultimam habeant *i*, eam quoque corripunt: *doceo, docibilis*; *credo, credibilis*; *utor, utilis, utibilis*; *sensio, sensi, sensibilis*; *audio, audibilis*. Sciendum tamen quod quædam a præsentibus, quædam ex præterito, quædam ex futuro derivantur; ex præsentibus, ut *doceo, docibilis*; ex præterito, ut *plausi, plausibilis*; ex futuro, ut *flebo, flebilis*, unde *e* productam ante *b* habuit. In *aris* desinentia derivantur a nominibus, ultima parte genitivi in *a* longam conversa, et sumunt *ris*, ut *populus, populi, popularis*; *singulus, singuli, singularis*; *Apollo, Apollinis, Apollinaris*; *schola, scholæ, scholaris*; *peculium, peculii, peculiaris*; *mola molæ, molaris*; *velum, veli, velare*, neutrum. In *ensis* desinentia, si sint a nominibus primæ vel secundæ declinationis, mutant extremam partem nominativi singularis vel pluralis in *en*, et sumunt *sis*, ut: circa [*Forte, circus*], *circensis*; *Sardinia, Sardiniensis*; *castrum, castrens*; *Athenæ, Atheniensis*, quod *i* habuit euphonie causa. Sin vero tertie sunt declinationis, abijciunt extremam *s* genitivi, et assumunt *ensis*, ut *pistoris, pistoriensis*; *Carthaginis, Carthaginensis*. Quæ vero duos consonantes habent ante *is*, vel a nominativo fiunt primitivorum, abjecta ejus extrema littera, et assumpta *bris*, ut *salus, salubris*; *mulier, muliebris*; vel a genitivo, mutata ejus extrema parte in *e*, et assumpta *stis* vel *stis*, ut *ager, agri, agrestis*; *terra, terræ, terrestris*. In *tis* quoque desinentia, vel natura, vel positione longam habent penultimam, ut *Samnitis* pro *Samnis*, sicut *tiburtis* pro *tiburs*, et *ceretis* vel *ceritis* pro *Ceres*, quod tam corripit quam producit penultimam. In *us* igitur terminantium diversæ sunt formæ et varii intellectus, quia in hac terminatione inveniuntur possessiva, ac superlativa, diminutiva, derivativa, denominativa quoque et verbalia, quorum species singillatim edisserendæ nobis sunt. Possessiva namque dicimus non solum possessionem significantia, sed etiam quæ formam habent possessivorum. Sunt enim quædam gentilia similem possessivis habentia formam, ut *Romanus civis* vel *ager*; quædam